Özet: Bu çalışmada, Hicrî 1330-32 (Miladî 1911-13) tarihlerini kapsayan 1509
No’lu sicil ışığında, Osmanlı Dönemi Rize Ailesi’nde boşanma ile ilgili bulguları
ilk elden kaynakları kullanarak ortaya koymaya çalıştık. XX. yüzyıl başında
Rize ailesinde boşanma salahiyetinden sonuçlarına kadar geçen süreçte elde

detaylı resminin çizilmesine kadar önemli bilgilere sahiptirler. Ayrı-

ca şer’iyye sicilleri, aile ile ilgili sosyal tezahürlerin yalnız fetvalar-

dan yararlanılarak yansıtılmasının haricinde birincil kaynak konu-

mundadır.7

Üzerinde çalıştığımız sicil örneği ise Hicrî 1330-32 (Miladî 1911-

13) tarihlerini kapsayan, içerisinde 608 adet kaydın yer aldığı, 389

sayfalık, 1509 no’lu son Rize Şer’iyye Sicilidir. 608 kaydın ilk 367

adetlik kısmı Hicrî 1330-31 tarihlerini kapsamakta, diğer 241 adet-

lik kısım ise Hicrî 1331-32 tarihlerini kapsamaktadır. Defter 11

intikal eden boşamayla alakalı davalar, genelde boşanma neticesin-

de elde edilen hakların talebiyle ilgilidir. Ancak sicillerdeki ifadeler-

9 Burhaneddin İbrahim b. Muhammed b. İbrahim Halebî, Mülteka’l-Ebhur

(Mecmeu’l-Enhur şerhiyle birlikte), tahric: Halil İmran Mansur, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1998/1419, II, 3.

10 Hanefilere göre bir kadın, yeni bir nikahla evlilik hayatına devamın mümkün

olduğu boşamanın iddetini bekliyorsa bu esnada kendisine talak verilmesi
mümkündür. Ayrıntılı bilgi için bkz. Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz
ed-Dımaşki İbn Abidin, Reddü'l-muhtar ale'd-Dürri'l-muhtar: Şerhu Tenviri'l-
ebsar = Hâşiyetu İbn Abidin, haz. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed
Muavviz, Dâru Âlemi’l-Kütüb, Riyad, 1423/2003, IV, 431.

11 Şeyhzâde Damad Efendî Abdurrahman b. Mahmud b. Süleyman el-Gelibûlî,

Mecmeu’l-Enhur fî Şerhi Mülteka’l-Ebhur, tahric: Halil İmran Mansur, Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1998/1419, II, 3.

12 Tefvîz-i talak diye ifade edilen bu uygulama için bkz. Halebî, Mülteka’l-Ebhur,

II, 43-56.